⁶ Davidsohn, *Storia* cit., pp. 119 ss.

⁷ «Circa imperium vacans videtur constituendus vicarius ad quem haberetur recursus propter guerras et casus varios emergentes, vel addendo quod statueretur cum pace comitatus, quod rex Teutonie fieret non per electionem, sed per successionem, et esset deinceps contentus regno illo, et magis timeretur, et magis justitia in regno Teutonie servaretur. Item, quod in Italia provideretur de rege uno vel duobus, sub certis legibus et statutis, habito consensu communitatum et prelatorum, et per successionem regnarent in posterum, in certis casibus possent deponi per Apostolicam Sedem. Aliquando enim Lombardi regem habuerunt, vel quod rex in Lombardia institutus esset vicarius Imperii in Tuscia, vacante Imperio, et Imperatori, confirmato et coronato per Apostolicam Sedem, et non aliter, regnum recognosceret ut vassallus. Imperium enim quasi ad nihilum est redactum, et a pluribus, quotquot fuerunt electi ad Imperium seu promoti, plura mala sub eorum dominio secuta sunt, et pax et unitas turbata, et strages hominum facte, et pauca bona secuta; et alia multa sunt que realiter persuadent, ut queratur modus aliquis conveniens ad providendum circa hoc, si valeat inveniri». Cfr. G.A.L. Digard, *Philippe le Bel et le Saint-Siège*, Paris 1936, I, p. 4 nota 1; II, pp. 21 ss.

⁸ H. Thomas, *Alexander von Roes*, in *Lexicon des Mittelalters*, I, München-Zürich 1980, col. 379.

⁹ Cfr. nota 1.

Firenze. Alla luce di tale prospettiva, la documentazione emessa dal papa e le missioni dell'Acquasparta assumono nuovi risvolti. E assieme ad esse anche i vari titoli che Bonifacio sollecita in terra toscana ed umbra, e che sino a quel momento erano stati assunti dai suoi predecessori in occasioni rarissime ed eccezionali¹⁰.

Ben quarantuno sono le lettere emanate da Bonifacio tra il 1295 e il 1303, che concernono le cose di Tuscia. E, analizzando il contenuto di tali documenti, sembra emergere come, sin dai primi mesi di pontificato, Bonifacio avesse intenzione di estendere la propria influenza anche in Toscana. Scorrendo diacronicamente la documentazione raccolta nei Registri pontifici tenterò di dimostrare questa ipotesi. Nell'impossibilità di coprire tutto il territorio toscano, presenterò in questo breve saggio il caso di un vescovo – *il presule aretino* –, quello di un titolo – *la diocesi pisana* –, quello di una famiglia comitale – *i Guidi* – e quello di una importante città comunale – *Firenze* – e qua e là altri personaggi o enti, sui quali il Caetani tentò di appoggiarsi.